Observant Abul., Lipomanus et alii in prima tabula scripta fuisse tria præcepta ad cultum Dei pertinentia, in secunda vero septem de justitia inter homines servanda, conformiter ad partitionem Decalogi, quam cap. XX Q. 1 præferendam insinuavimus.

P. cur Deus legem scriptam dare voluerit.

R. cum S. P. Aug. in psal. LVII: *Ne sibi homines aliqua defusiva quererentur, scriptum est et in tabulis, quod in cordibus non legebant: non enim et scriptum habebant, sed legereolebant... quia homines appetentes ea quæ foris sunt, etiam a se ipsis exules facti sunt, data est etiam scripta lex, non quia in cordibus scripta non erat, sed quia tu fugitivus eras cordis tui.* ita S. pater.

CAPUT XXXII.

Cum Moyses moraretur in Sinai, Hebrais urgenteribus, Aaron vitulum aureum consolari facit, quem illi adorant. Hinc Deus vult eos disperdere: orat pro eis Moyses, ac descendens de monte, tabulas legis frangit, vitulum comburit, idololatras occidit, atque iterum in montem ascendit, Deum pro populo deprecatur.

QUESTIO PRIMA. — CUR REM ADEO PRETIOSAM, SCILICET INAIRES PETIERIT AARON AD CONFLANDUM VITULUM, ET QUOMODO PECCAVERIT IDOLOLATRÆ COOPERANDO.

Vers. 1: *Videns autem populus, quod moram faceret descendenti de monte Moyses, congregatus adversus Aaron, dixit: Surge, fac nobis deos. Unum duntaxat deum videntur postulasse, nam et Aaron unum dando eorum satisfecit postulato: unde non est vis in plurali numero, nam vox hebraica Elohim et Deum et deos significat. Non tamen male intepretis latinus pluraliter expressit, ut idololatriam insinuaret.*

Qui nos præcedant: non in Ægyptum, sed in terram promissam. Habant columnam, sed quia, Moysè in monte morauit trahente, et ipsa steterat, cupido eos invasit novi aliquius dei, quem ducem sequerentur; sed stultitiae plena est ista postulatio, ut deos querant: dices, qui nondum erant, quosque faciat Aaron.

Moysi enim huic viro qui eduxit nos de terra Ægypti (de Moysè contemptum loquuntur, quasi de quoquam ex vulgo, ut ingratii soleant) ignoramus quid acciderit. Verisimiliter enim tanta fuligine et tonitruorum, presertim autem ignium tempestate, de qua cap. XXIV, 17, ipsum perire existimabant.

Dico 1: § 2: *Dixitque ad eos Aaron: Tollite inauras aureas de uxorum filiorumque, et filiarum vestrum auribus. Recte S. P. Aug. Q. 141 in Exod. dicit: Non absurdum intelligitur (Aaron) difficultate præcipere voluisse, ut hoc modo ab illa intentione eos revocaret. Viros enim a mulieribus superbis et avisar agre, ac ne agre quidem id impetraburos sperabat. Unde putat Theod. Aaronem propter istam tergiversationem, veniam meruisse. Factum tamen illud ipsum difficile, ut esset aurum ad faciendum idolum, propter eos notandum putavi (inquit S. P. ibidem), qui contristantur, si quid tale propter vitam aeternam divinitus fieri, vel aqua avina tolerari subeatur.*

¶ . 4: *Et fecit ex eis vitulum. Imitari voluisse Israelitas quod viderant apud Ægyptios, qui sub figura bovis colebant Apin seu Serapin, testatur S. Hieron. in cap. IV Osee. Quod vero aliqui patres sic loguntur, quasi tantum conflatum fuisse vituli caput (ut D. Hieron. loco cit., S. Cyprianus lib. de Bono patientia sub fine, Ambros. epist. 69, Lactantius lib. IV, cap. 10, et Tertul. initio lib. cont. Judæos, ubi vocat bubulum caput), per synecdochen explicari potest, ita ut accipiant partem pro toto. Atque ita intellige S. P. Aug. in psal. LXXIII, ubi de Moyse dicit: *Ipsum caput vituli in ignem misit, et exterminavit et communis. Vitulum enim, et non tantum vituli caput fuisse, expresse eodem loco asserit S. Doctor, quemadmodum et Q. 145 in Exod.**

DICO 2: Quamvis S. Ambros. epist. 56 Aaronem condemnare non ausit; equidem a gravi peccato excusari non potest. Nam quamvis id fecerit metu coactus, tamen quevis etiam mors ei potius subeunda fuissest, quam in re tam impia impiorum obsequi: unde et Deus iratus vehementer adversus Aaron, voluit eum conterere; ut dicitur Deut. IX, 20. Satius itaque fuissest a furente populo occidi, quam impiorum voluntati ejus acquiescere.

Perperam ergo rabbini et alii nonnulli conantur Aaronem a peccato eximere ex eo quod dicitur § 24: *Projeci illud (scilicet aurum) in ignem, egressusque est hic vitulus. Quasi videlicet ille duntaxat projecisset aurum in ignem, opera vero magorum, qui in tanta turba hominum simul cum eis de terra Ægypti ascenderant, formatus esset hic vitulus. Id siquidem dixit Aaron, ut insinuat S. P. Aug. Q. 145, quia compendio locutus est, idque non negandi, sed extenuandi criminis causa, ut fratrem mitigaret.*

P. an haereticis hinc bene inferant, Dei Ecclesiam cum suo capite posse a fide deficere.

R. negative; quia ut merito observat Estius, sciendum est tunc Aaron nondum fuisse sunnum sacerdotem: etenim consecratus non est Aaron, nisi postea, ut patet Levit. VIII.

Moysè ergo, et populi caput et pontifex, non de fecit, etiam levitate non defecerunt, ut patet ex § 26. Addi posset, quod Aaron non defecerit in fide, sed in professione fidei, sicut Petrus negans Christum.

QUESTIO II. — AN HEBRAI IN VITULO ADORAVERINT VERUM DEUM, AN POTIUS VITULUM.

Persuadere hie conatur Calvinus, Judæos in vitulo non adorasse ipsum vitulum, sed Deum verum, ita est tanquam in figura Deum representante (ut ad dant assecke ejus), sicut romano-catholici venerantur imagines. Verum

R. et dico: Vitulum ipsum tanquam Deum coluerunt Hebrai: illo enim viso dixerunt § 4: *Hi sunt dii tui Israel. Hebraici Elohim. Chaldeus habet: Hi sunt timor tuus Israel. Id est, isti sunt dii quos timore et colere debes. Ita stolidi aurum et saxatimentum, Deum non timent, qui eos poterat in tartara precipitare.*

Eos vere idololatras fuisse batet ex Apost. I Cor.

X. 7 : Neque idololatriæ efficiamini, sicut quidam ex iegysis, sicut scriptum est: Sedit populus manducare, etc., de quo Degt. XXXII, 17, immolaverunt dæmonis et pon Deo.

Dices: Videntur in vitulo coluisse Deum, ideo enim dixerunt: *Hic sunt di tui, Israel, qui educerunt te de terra Aegypti.* Sciebant enim non a vitulo recentier formatum, sed a Deo sese eductos esse de Aegypto.

R. Eadem soliditate, qua voluerunt sibi deos formari ab homine, etiam tribuerunt vitulo, quod Deo competebat.

¶ . 5 : Quod cum vidisset Aaron (populum scilicet illi gratulantes, sibique in vitulo complacentem) adificavit altare coram eo (ut oblatio sacrificio ejus divinitatem testaretur) et proconsu voce clamavit dicens: Cras solemnis Domini est. Quasi dicit: Cras vitulus tanquam Deus uester Adonai festo et sacrificiis contendus est.

Loco Domini in hebreo est nomen tetragrammaton *Jehova*; quod nomen eti soli Deo debitum, tamen Aaron, jam peccato lapsus, idolo tribuit. Sic dicitur Sapient. XIV, 21: *Incommunicabile nomen lapidibus et lignis imponerunt.*

Mirus hic fuit Aaronis lapsus, ut ad favorem plebis captand m, et forte quia absente Moyse principatum et ducatum populi ambebat, (sit A Lapide) non jam metu, sed sponte altare adificaret vitulo, ejusque dedicatiōnē et festum dicerteret.

Lyranus tamen et Vajablus apud Estium putant Aaron per hoc non voluisse significare, vitulum aureum esse Deum innum; sed quod speraret Moysen rediūturum ante diem sequentem, et festum idoli mutanturum in solemnitatem veri Dei.

Notandum est, inquit S. P. Aug. Q. 146 in Exod., quemadmodum iltud totum malum, quod populus fecit, ipsi Aaron tribuatur (¶ . 25), quod eis consenserit ad sociandum quod male petiverant.

P. an hæc verba Dei ad Moysen: *Dimitte me ut irascatur furor meus, sint imperantis, an potius hortantis ad deprecandum pro populo.*

R. non esse imperantis vel petentis, sed partim implicatis, quante apud Deum sint efficacie orationes sanctorum; partim etiam hortantis ad deprecandum pro populo.

Siquidem dicendo: *Dimitte... et deleam eos*, tacite potius contrarium suggerit, ac si diceret: Colibe me ne deleam eos, ut nota Theod.; si enim eos absolute delere voluisset, cur Moysi impedituro revelasset? Dicendum ergo: *Dimitte me*, deprecandi ansam præbet, et fiduciām impetrandi, ut observat S. Gregorius.

Cum itaque ab Omnipotente dicitur homini, *Sine me et conteram eos, quid aliud dicitur quam Contererem eos, nisi diligenterent abs te?*... porro Deus eos occulitus diligebat, qui manifesta voce terrebant; S. P. Aug. Q. 149 in Exod.